

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. **25 gr.**

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji  
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
 Redakcja nie odpowiada za inseraty. Redakcja nie odpowiada.  
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## „Biała Księga” — ciemna plama — znikła...

Kraków, 17 lutego.

(Th.) Znikła? Nie. Formalnie nie została cofnięta, ale nakryto ją taką grubą warstwą jasnych — istotnie: jasnych! — komentarzy, że pod tej przykrywką już nikt jej nie wykopie. Nie jest naturalnie wiadomem, dlaczego rząd angielski nie znalazł jeszcze tylko malej odrobiny odwagi, aby i formalnie odwołać dokument, którego utrzymać, śnać, i nie chciał i nie mógł. Jest bowiem niewątpliwie dowodem niesłychanej dużej odwagi, jeśli rząd wielkiego mocarstwa zdoła tak nad sobą zapanować, że odwołuje z największą jasnością i szczerością zasady polityczne, jakie dopiero co głosił i ogłosił. Rząd, który się nie liczy z bożyszczem czy bałwanem, któremu na imię „prestige” i do których modlą się i przed którymi kłękają zazwyczaj wszystkie rządy, — taki rząd ma niewątpliwie duży zasób odwagi cywilnej. Jeszcze odrobinę tej pięknej, a rząd cywilnej odwagi więcej, a mógł rząd angielski już całkowicie zmazać tę plamę, którą go ktoś z wyższych czy niższych dygnitarzy państwowych splamił. Jakoś tego nie uczynił, ale tyle zrobił, że jadowitej zmiji wyrwał wszystkie zęby i jej jad zniszczył — teraz niech tam pozostanie, jako szkielet lub mu mja bez życia.

Po liście, wystosowanym przez premiera Ramsaya MacDonalda do Chaima Weizmanna, jako do prezesa Agencji Żydowskiej, „Biała Księga” już nam szkodzić nie może.

Rzecz jasna, że przedewszystkiem ten dokument usuwa wszelkie postanowienia lub nawet tylko uszczypliwe uwagi, czy jeszcze mniej istotne ustępy, jak np., jakies hamletowskie wątpliwości, jakie się beżładnie, ale masowo nagromadziły w Białej Księdze. Teraz mamy przed sobą jasny i prosty publiczny dokument, godny oficyny, w której został zrobiony. Pierwej mieliśmy istotnie do czynienia z ohydą manufakturą, w której wszystko od zasadniczych myśli aż do stylu było mętne i chaotyczne, a jasną i wyraźną w niej było tylko — zła wola, która kierowała głową i ręką jej autora.

W dziesięciu punktach, jakie list rządu angielskiego do Jewish Agency zawiera, znajduje się kilkakrotnie powtórzone i za każdym razem silnie podkreślone postanowienie rządu nie tylko zmuszonego utrzymania, ale też — a właściwie to w pierwszym rzędzie — chętnego utrwalenia intencji, z jakiej wyszła deklaracja Balfoura, a w ślad za nią mandat palestyński. Rząd angielski przyznaje się z całą gorliwością, z pewnym nawet afektem do tego, że jego obowiązkiem jest, być pomocnym w każdym kierunku przy dziele odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie. A zatem niema mowy — tak zapewnia MacDonald — o jakichś zamiarach, czy dążnościach do jakiegokolwiek uszczuplenia wolnej imigracji

lub wolności zakupu ziemi. Co więcej — rząd sam chce poczynić starania, by znaleźć dostateczną ilość ziemi, mogącej służyć jako podstawa do „zwartej” kolonizacji. Przytem podnosi z naciskiem, że jego „poszukiwania” obejmą wszystkie resursy wolnej ziemi, jakie w kraju istnieją. Jaka odległość od tego stanowiska szerokiego do umyślnej ciasnoty p. Hope Simpsona, któremu się biedna Ziemia Obiecana niejako w oczach kurczyła!

MacDonald uroczyście oświadcza, że nigdy rządowi nie przyszło na myśl, wydać ujemny sąd o obecnych „chalucowych” osadnikach kraju. A komisja Shawa suchej nitki na tych niespokojnych duchach nie pozostawiła, którzy „radikalizmu” społecznego tak się przelekli, że ten lęk aż wszedł w stare kości socjalisty Sidney Webba. Wszak doszło do tego, że przezacna Aguda, kierowana przez swego generalnego sekretarza p. dr. Pinchasa Kohna, oddała śmiało i dumnie Jego Lordship, p. Passfieldowi, swoją wizytówkę, na której tłustymi literami wydrukowane jest: Zawód: „bogobojnicy” i zaniósła skargę do socjalisty, Webba na bezbożność obecnych chaluców. Aż się uradowało serce socjalisty, kiedy mu dozwolonem było, zajrzeć głęboko w oczy ku niebu skierowane pp. ortodoksów, którzy mu przyrzekli, że są gotowi importować do Ziemi Świętej całymi okrętami świętobliwości, i na niej, a nie na naszych dobrach ziemskich, kosztujących paskudne, bo materialne pieniądze, dalej budować. Niemal-że się doznało przykre go wrażenia, że tu znalazł swój swego...

Otóż — nie. Cały sen nie trwał długo. Anglja, nie tylko socjalistyczna, ale nawet konserwatywna i kapitalistyczna, z olbrzymią czcią odnosi się do wysokiego idealizmu naszego chaluca. I my wszyscy czcimy chaluca nie z klasowego i partyjnego socjalizmu, tylko z głębokiego odczucia najczystszej i najwznioślejszej go idealizmu ich i ich ofiarnej gotowości poświęcenia swych wysokich sił intelektualnych i swej znoej pracy dla wybudowania domu dla narodu bezdomnego. Anglja na swojej słonecznej stronie to odczuwa i uznaje tak samo, jak my wszyscy i jak właściwie cały świat cywilizowany. Tylko po cienie stronie Angli i po cienie stronie żydostwa znalazły się po krewne duchy, którym dla tego idealizmu zabrakło zrozumienia i odczucia.

P. MacDonald zapewnia, że takich wątpliwości nie podziela. Pełen uznania jest dla wszystkiego, co żydostwo tworzy w Palestynie, przynosząc błogosławieństwo całemu kra-

jowi i wszystkim jego mieszkańcom.

To wszystko może jednak stanowić zbiór szczegółów tylko, ważnych niewątpliwie i zasadniczych, w porównaniu z tem, co stanowi sam fundament naszej polityki w Palestynie. Tym fundamentem jest uznanie, że deklaracja Balfoura tak samo jak mandat mają tylko jedną treść, jeden cel: siedzibę narodową żydowską. Jedna treść, jeden cel, a nie niejako „dwie treści”, dwa cele, jak to usiłował wmówić w świat Sir Walter Shaw, a za nim Lord Passfield. Ni stąd, ni zowąd wyrósł drugi mandat, wykwitła druga deklaracja Balfoura, na rzecz — arabskiej siedziby narodowej. Jakby to nie było prawdą, że żadne plemię na ziemi nie zostało po wojnie tak obficie obdarzone, jak Arabowie, którym niezmierzone obszary oddano na siedzibę narodową. Deklaracja Balfoura i mandat chciały zastrzec dla Arabów palestyńskich prawa, jakie z samego z mieszkania wynika. Zrobiono zastrzeżenie, że nigdy nie będzie się Arabów palestyńskich krzywdzić w tych prawach, które mają do swoich sadyb, swojej religji i swojego języka, swojej szkoły itd. Zapewne, że tak. Nigdy nikomu przez myśl nie przeszło, że mogłoby być inaczej. Ale to nie obejmuje suwerennego prawa państwowego. Tego Arabowie mają poddostatkiem na olbrzymich obszarach, naród żydowski zaś miał to uzyskać tylko na małym skrawku swojej dawnej historycznej ojczyzny. Ot tę zasadniczą różnicę chcieli w Colonial Office zamazać, ażeby jej już nikt nie poznał. I zdawało się, że ta szluzka — dla nas, czytawista, zabójcza! — się udaje. Teraz p. Ramsay MacDonald gruntownie przekreśla ten obrydny sofizmat. Stwierdza kategorycznie, że zaciągnął dług, względnie zobowiązanie wobec całego narodu żydowskiego na całym świecie, który sobie ma narodową siedzibę wybudować

Należy stwierdzić, że tego fundamentalnego zdania, z którym sjonizm polityczny, sjonizm, powiedzmy, państwowo-twórczy stoi i upada, nikt jeszcze tak niedwuznacznie i wyraźnie nie wypowiedział, jak MacDonald w swoim ważkim dokumencie.

Tak rzekł MacDonald Tak rzekł po raz nie wiadomo już który potężny naród angielski.

A teraz kolej na nas — na naród żydowski. My nie mamy nic do mówienia, ale za to wszyscy ko do — zrobienia. Teraz skoro tor jest wolny, skoro zostały całkowicie uprzątnięte zawady i rumowiska, napiętrzone z powodu katastrofy zeszłorocznej, teraz skoro nas rząd angielski wzywa do współpracy z nim i ze wszystkimi czynnikami, które chcą mieć żywą i kwitnącą Palestynę, teraz czas na nas, Żydy. Czas na naszą bezgraniczną ofiarność, na naszą budującą pracę.

Chyba usłyszycie ten potężny głos i go usłuchamy. Już dawno nie było tak wesoło i lekko na sercu przy pracy palestyńskiej.

We wtorki i czwartki od g. 4—6-tej próbne przyrządzanie i podawanie kawy i herbaty w sklepie detalicznym F-my  
**ERLBERGER i SCHENKER**  
 GRODZKA 48. 358m

# Wyrok w procesie o zamach na marszałka Piłsudskiego

Trzej oskarżeni skazani na rok więzienia, dwaj niewinni

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 16. 2. (Sin) Dziś o godz. 13.45 zapadł wyrok w sensacyjnym procesie o zamach na marszałka Piłsudskiego. Mocą tego wyroku oskarżeni

Piotr Jagodziński, Dominik Trochimowicz i Józef Białkowski zostali skazani na 1 rok więzienia na mocy art. 457. Oskarżeni Józef Dziegielewski i Markowski zostali uniewinnieni.

Sąd postanowił zwolnić z aresztu Dziegiele-

## Motywy wyroku

Po odczytaniu wyroku przewodniczący odczytał następujące motywy: Uniewinniając wszystkich oskarżonych z art. 126 kodeksu karnego, to jest z aresztu udziału w zreszeniu, które postawiłoby sobie jako cel działalność obalenia istniejącego w państwie ustroju społecznego, albo popełnienia zbrodni zabójstwa, sąd opierał się na tem, że z materiału dowodowego, ujawnionego w dochodzeniu sądowym nie można wysnuć logicznego wniosku, iżby przestępstwo to wogóle zaistniało. Sąd uniewinnił wszystkich oskarżonych z zarzutu przygotowania materiału wyluchowego w celu popełnienia zabójstwa osoby prezesa rady ministrów, ministra spraw wojskowych, marszałka Piłsudskiego z powodu pełnienia przez nich obowiązków służbowych, na tej podstawie, że chociaż oskarżony Jagodziński oświadczył uczestnikom wytworzonego zreszenia Trochimowiczowi i Białkowskiemu, że jest w posiadaniu bomby karbowidowej, to jednak przygotowanie materiału lub przyrządów wybuchowych wymaga w związku z art. 457 rzeczywistego posiadania tych przedmiotów, co w przewodzie sądowym nie zostało udowodnione.

Sąd dopatrzył się w czynach oskarżonych Jagodzińskiego, Trochimowicza i Białkowskiego cech przestępstwa, przewidzianych w art. 457, część 1, ust. 2 kodeksu karnego. Uznając oskarżonych winnymi, sąd opierał się wyłącznie na ich własnych wyświadczeniach w związku z zeznaniem świadka Chróścickiego, przyczem jeżeli idzie o wyjaśnienia oskarżonego Jagodzińskiego wzięto pod uwagę jedynie okoliczności bezsporne, albowiem poza sporem jest że działalność uczestników rozciągnęła się do zorganizowania samego zreszenia do zbiorów wymiany myśli, do wypróbowania bojowych zdolności uczestników, którzy tworzyli jedną całość, która podjęła zamiar wspólnego zamachu na jedno duże życie.

Oskarżony Trochimowicz i Białkowski zgodzili się na wystąpienie i udział w występnych zreszeniu z zamarem wspólnego wykonania określonego czynu a mianowicie ukończenia zabójstwa osoby wysokiego dygnitarza, którą wskazał także Jagodziński i w tym występnych zamiarze trwał, zarówno do dnia 10. października 1930 jak i później aż do momentu ich aresztowania, nietylko nie uzewnętrzniając przez cały czas jakiegokolwiek zmiany występnych zamiaru i kontynuując swój udział w zreszeniu, lecz wyraźnie akceptując propozycję Jagodzińskiego.

Nie wpłynęło na ich zmianę woli występnej ani oświadczenie Chróścickiego, który wyraźnie uznał, że wyjaśniając im na zbiorce charakter organizacji, którą chciał utworzyć Jagodziński, miał na celu skłócenie zebranych, by odstąpić od zamiaru utworzenia piątki, ani późniejsze oświadczenie tegoż Jagodzińskiego zgodnie z zeznaniami Trochimowicza czy uważa pozostających za akceptujących warunki Zreszenia oskarżeni Trochimowicz i Białkowski nigdy nie kwestjonowali swego istotnego zamiaru, polegającego na przystąpieniu i udziale w zreszeniu celem dokonania zabójstwa osoby marsz. Piłsudskiego a że traktowali tę rzecz poważnie realnie również stwierdza i to że oskarżony Trochimowicz pod czas przewodu sądowego wręcz oświadczył: Broń miałem w domu gdyby Jagodziński kazał przynieść na drugie zebranie broń, prawdopodobnie przyłóżbym ją.

Jedynie tylko oskarżony Jagodziński wyjaśnił iż jego istotnym zamiarem było przekonanie się o partyjnej prawomyślności członków zreszenia ewentualne ujawnienie konfidentów i że zamach na osobę marsz. Piłsudskiego był przez niego upozorowany dla osiągnięcia tego celu.

wskiego i Markowskiego natomiast względem pozostałych oskarżonych Jagodzińskiego, Trochimowicza i Białkowskiego Sąd postanowił zwolnić ich z aresztu po złożeniu kaucji w wysokości 1000 Zł (art. 457 opiewa że „winni bądź przygotowania do zabójstwa, przewidzianego w art. 453 do 456 bądź udziału w zreszeniu utworzonym w celu popełnienia zabójstwa, będą karani zamknięciem w więzieniu“)

W związku z zeznaniami świadków sąd doszedł do wniosku, że Jagodziński wyjaśnił, że po trzeciej zbiorce 10. października przekonał się, że uczestnicy zreszenia nadają się do pracy terrorystycznej i że można na nich polegać. W tym stanie rzeczy zdawałoby się, że całe zadanie Jagodzińskiego zostało już definitywnie ukończonych, że całe pytanie zostało dla niego ostatecznie rozstrzygnięte powierzona mu

U nerwowo chorych i cierpiących psychicznie łagodnie działająca naturalna woda gorzka **Franciszka-Józefa** przyczynia się do dobrego trawienia, daje im spokojny wolny od ciężkich myśli sen. Ządać w apt. drog.

misja wypróbowania prawomyślności partyjnej członków zreszenia spemiona. A jednak zasamantkował: on uczestnikom że w dalszych zbiorce będą powiadamiani. Też Jagodziński w toku dochodzenia policyjnego wyraził się wszelkiego udziału w występnych zreszeniu i dopiero w śledztwie złożył wyjaśnienia o swoim fikcyjności zreszenia. Tym czasem nie mógł on nie wiedzieć iż wciągnął pozostałych uczestników do fikcyjnego, według jego słów, zreszenia, co powinno było go pobudzić do uświadomienia całej sprawy i uratowania ludzi, którzy przez niego znaleźli się w więzieniu pod zarzutem dokonania ciężkiego przestępstwa

Analizując dalsze zeznania Jagodzińskiego, sąd nie może przyjąć bez zastrzeżeń wysuwanych przez Jagodzińskiego dogmatu wiary, polegającego na tem, że istotnym zamiarem jego było jedynie zamieszanie zamachu. Odnośnie do osk. Dziegielewskiego sąd przekonał się, że żaden jego udział w tej sprawie nie został udowodniony.

Przy wymiarze kary sąd uznał za nader obciążającą okoliczność, że w grę wchodziła osoba pierwszego marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego.

Natychmiast po otrzymaniu z Warszawy telefonem wiadomości o wyroku wydaliśmy nadzwyczajne wydanie w formie bezpłatnej ulotki, która w krótkim czasie została rozchwyтана.

## Sytuacja w Hiszpanji zaostrza się Nieprzejednane stanowisko opozycji — „Król musi natychmiast opuścić kraj“ — Książę Alba odmawia przybycia do Madrytu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 16. 2. (B) Wiadomość otrzymaną w Madrytu brzmią bardzo pesymistycznie. W ciągu niedzieli król przyjął licznych polityków, z którymi rozważał możliwość powołania do życia rządu unię narodowej. Sprawozdawcy dzienników paryskich wyrażają obawy, że na wrót króla Alfonsa do formy rządów konstytucyjnych jest już spóźniony. „Oeuvre“ zastanawia się nad kwestją, czy król będzie zmuszony do częściowej, czy też całkowitej abdykacji. Przywódcy partji republikańskie odbyli wczoraj w Segowji obrady i uchwalili domagać się obwołania Hiszpanji republiką. Korespondent „Journala“ odwiedził wczoraj w więzieniu przywódce republikański Zamorę, aresztowanego po buncie wojskowym w Jaca i zapytał go, jak zapatruje się na projekt Cambó'a w sprawie utworzenia rządu lewicowego. Zamorra oświadczył, iż rząd lewicowy pod panowaniem króla Alfonsa XIII. byłby maskaradą. Król chciałby kryzys państwowy rozwiązać w ten sposób, jak gdyby chodziło o zwyczajny kryzys rządu

wy. To jest niemożliwe. Król musi opuścić kraj natychmiast. Jeżeli zgromadzenie narodowe uchwali powrót — może powrócić inaczej nie.

Sześć partji liberalnej książę Santiago Alba, wezwany przez króla do Madrytu oświadczył przedstawicielowi socjalistycznego „Populaire“, że pozostanie narazie w Paryżu

Socjalistyczne związki robotnicze odbyły wczoraj w Barcelonie ważne zgromadzenie, na którym uchwalono postawić następujące żądania: wolnienia wszystkich więźniów politycznych, powrotu do normalnych stosunków konstytucyjnych, zwolnienia zgromadzenia narodowego oraz zaiesienia ustaw wyjątkowych. Uchwała domaga się następnie zniesienia w przeciągu trzech dni zakazu z czasów dyktatury w sprawie związków zawodowych, gdyż w przeciwnym razie proklamowany zostanie strajk generalny.

London 16. 2. (L) Królowa hiszpańska wyjechała dziś w południe do Madrytu.

## Sanchez Guerra tworzy rząd

Madryt 16. 2. (R) Sanchez Guerra otrzymał dziś od króla misję utworzenia nowego rządu hiszpańskiego.

Madryt 16. 2. (R) Opuszczając po dwugodzinnej blisko konferencji zamek królewski Sanchez Guerra oświadczył: Król poinformował mnie szczegółowo o rozwoju kryzysu rządowego i o wyniku obrad, jakie prowadził z różnymi politykami. Również omówił król ze mną wszystkie trudności piętrzące się obecnie przed Hiszpanją a wreszcie prosił mnie o przy-

jęcie misji tworzenia nowego rządu. Misję przyjąłem, nie wiem jednak, czy będę mógł utworzyć taki rząd, jakiego w chwili obecnej Hiszpanja potrzebuje“ Zapytany przez dziennikarzy, czy parlament będzie zwolany, odparł Guerra potakująco. Jak slychać, Sanchez Guerra zamierza do współpracowników w rządzie zaprosić także republikanina Lerroux'a, którego obecne miejsce pobytu nie jest znane, gdyż w obawie przed aresztowaniem zbiegł z Madrytu i rewołcie grudniowej.

## Briand — prezydentem republiki?

„Kandydat papieża i — Leona Bluma“

Paryż 16. 2. PAT. Całą prasę żywo interesuje sprawa wyboru prezydenta republiki, który ma nastąpić za kilka miesięcy. Przepowiednie i domysły co do osoby, która będzie powołana na to wysokie stanowisko po usunięciu się prezydenta Doumergue'a są najrozmaitsze. Należy stwierdzić, że poza obecnym prezesem senatu Doumerem, najwięcej szans ma

Briand, którego forytują zarówno koła klerykałne jak i lewicowe. W dzienniku „L'Ordre“ pisze dzisiaj Emil Buret: „Powodzenie kandydata, popieranego przez papieża i Leona Bluma jest zapewnione“. Poza tymi dwoma kandydatami wchodzi jeszcze w rachubę obecny minister sprawiedliwości Berard i sen. Henryk de Jouvenel.

W najbliższych dniach rozpoczniemy druk powieści

## JOZEFA ROTHA

p. f. „**MIOB**”

w polskim przekładzie JÓZEFA WITTLINA

### Jak oceniają kierownicze koła sjoniskie nowy dokument rządu angielskiego

Londyn 16. 2. ZAT. W rozmowie z przedstawiicielami ZATnej przywódcy sjonistycznej wyrazili zadowolenie z powodu obecnej interpretacji polityki palestyńskiej, zawartej w liście MacDonalda. Przedewszystkiem dotyczy to art. 2 i 6 mandatu palestyńskiego, które były fałszywie interpretowane przez Białą Księgę. Powtórnie usuwa nowy dokument niebezpieczeństwo, zagrażające wolnemu obrotowi ziemią, ponieważ dotychczas Wysokiemu Komisarzowi przysługiwało prawo zarezerwowania wolnych obszarów dla Arabów, zamieszkałych na obszarach górzyskich. Po trzecie, potwierdzone zostało prawo Żydów do imigracji, niezależnie od bezrobocia wśród Arabów. Wysokość imigracji żydowskiej została w ten sposób uwarunkowana zakresem przedsiębiorczości żydowskiej oraz udziałem Żydów w ogólnych dochodach publicznych, które są znacznie wyższe niż procentowy udział ludności żydowskiej w kraju. W końcu nowe oświadczenie cofa wszystkie zarzuty przeciwko żydowskim organizacjom robotniczym i zatwierdza

prawo do organizowania związków zawodowych i zatrudniania wyłącznie żydowskich sił roboczych. Jakkolwiek rząd — zdaniem przywódców sjonistycznych — wykazał dobrą wolę w stosunku do żydowskiej siedziby narodowej, to jednak wykonanie tej polityki zależy głównie od dobrej woli administracji palestyńskiej.

Dwie kwestje, ... których Agencja Żydowska nie była zadowolona, lecz przeciwko którym w chwili obecnej nie oponowała, zostały całkowicie wyeliminowane z nowego oświadczenia rządu. Chodzi tu po pierwsze o radę ustawodawczą, powtórnie zaś o kwestję bezpieczeństwa. W ten sposób kwestje te pozostały w tem sformułowaniu, które odnośnie tych spraw zawarte jest w Białej Księdze. Nie jest też prawdopodobne, aby kwestje te poruszone były w drugiej części rokowań, które skupiać się będą wyłącznie dookoła prób udziału władzy mandatowej w dalszej odbudowie siedziby narodowej.

### Otto Bauer zapowiada lepsze czasy

Pierwsze oznaki poprawy i iść już w Ameryce

Wiedeń 16. 2. PAT. Na konferencji wiedeńskich mężów zaufania partji socjaldemokratycznej wygłosił wczoraj dr. Otto Bauer referat, w którym m. in. powiedział, że wybory w Austrii przyniosły klęskę faszystowemu austriackiemu Stronnictwu Chrześcijańsko-społeczne, które przedtem pozostawało pod wpływem Heimwehry, stanęło obecnie na gruncie konstytucyjnej demokracji. Socjaldemokraci muszą unikać wszystkiego co by mogło unieruchomić, lub rozbić parlament gdyż w takim razie ruch faszystowski znówby odżył. Socjaldemokracja

jest dlatego za polityką kompromisów. Omawiając politykę celną i handlową oświadczył się dr. Bauer przeciwko wygórowanym cłom agrarnym, które podwyższają w nadzwyczajny sposób ceny środków żywnościowych. Walka o skrócenie czasu pracy niema widoków w czasach obecnego przesilenia gospodarczego. Organizacje robotnicze będą zadowolone, jeżeli im się uda odeprzeć zamachy na zarobki robotnicze na ustawę o wsparciach dla robotników bez pracy.

Dr. Bauer wyraził następnie przekonanie, że

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

### Gościnne występy Kaz. Junoszy-Stępowskiego

„Tragedja florencka”, dramat w 1 akcie Oskara Wilde’a i „Raz, dwa, trzy...”, farsa w 1 akcie Franciszka Molnara.

P. Parandowska w swej słicznej książce o Wildem opowiada nam, jak autor „Tragedji florenckiej” lubował się w drogich kamieniach, z jaką zmysłową rozkoszą pieścił chłodne ametysty, turkusy itd. Nie tracił czasu, zanim dobrał sobie szpilkę do krawatu lub laskę spacerową. Nie czas tu i nie miejsce analizować tragedję człowieka, który życiu burzliwemu przeciwstawił tylko swe ukochanie piękna, ale chciałbym tak mimochodem wspomnieć że cała twórczość Wilde’a aż do przepaścistego „De profundis” ma w sobie coś z późnego baroku. We wszystkich jego utworach zauważyć można chorobliwą skłonność do dekoracyjności, każde jego słowo, cudownie zresztą wyrzeźbione jest bajecznym ornamentem. Ale poza tą dekoracyjnością, poza tą monumentalną nieraz ornamentyką ukrywa się bardzo często jałowa pustka. Wskazane są tylko jego bajki, które pisał poeta, ale jego dramaty są właściwie tylko dekoracyjnymi ozdobami. Takie dekoracyjność ma na syconą też jest „Tragedja florencka”, którą wyciąga się z lamusa tylko po to,

by jakiemuś wielkiemu aktorowi dać pole do popisu. „Tragedja florencka” nie jest ani tragedją florencką, ani też wogóle tragedją ogólnoludzką. Nawet pointa, którą się kończy, a która ma zdemaskować płytkość duszy kobiecej, jest w swej istocie taką samą błahostką, jaką jest cała jednoaktówka. Czyż bowiem błahostką nie można nazwać pointy, która charakteryzuje ko bię, jako istotę kornie zgnijającą się przed objawem siły męskiej?

Taką samą błahostką jest farsa Molnara pt. „Raz, dwa, trzy...”. Autor napisał ją w napadzie — dobrego humoru słusznie nazwał ją farsą, albowiem farsowy nawskroś jest pomysł przecięcia w przeciągu jednej godziny zwykłego szofera w arystokratę — milionera. Niedawno czytałem artykuł o teatrze Morrisa Schwarza, wybitnego artysty żydowskiego dyrektora żydowskiego Teatru Artystycznego w Nowym Jorku. Schwarz est zdania, że jedynym kryterjum wartości jakiejs sztuki jest wrażenie, jakie pozostawia w wyjściu publiczności z teatru. Jeśli widz w swych myślach i przeżyciach wraca do danej sztuki, omawia ją bądź to w rozmowach ze sobą samym, bądź też ze swymi przyjaciółmi, można dopiero wtenczas powiedzieć, że wieczór teatralny nie był stracony. Jeśli to kryterjum zastosujemy do tych dwóch jednoaktówek — rezultat będzie bardzo nłły.

A obie te błahostki spięte z stałą razem z tą klamrą wysokiego kunsztu aktorskiego, które rego jednym z najświetniejszych reprezentan-



KTO BEZZWŁOCZNIE

zaprenumeruje „Nowy Dziennik” i równocześnie uiszczy przedpłatę za miesiąc **marzec** 1931 r. bezpośrednio w Administracji, ul. Orzeszkowej 7, Tel. 102-79 lub czekiem P. K. O. Nr. 400.630, otrzyma „Nowy Dziennik”

**BEZPŁATNIE**  
do końca bieżącego miesiąca

Prenumerata wynosi w Krakowie z dostawą do domu miesięcznie Zł. 6.20, na prowincji z przesyłką pocztową Zł. 6.60.

WYDAWNICTWO „NOWEGO DZIENNIKA”.

obecny kryzys światowy, który rozpoczął się w Ameryce, będzie zwoła przewycięzony. Właśnie w Ameryce mnożą się dzisiaj objawy zwrotu ku lepszemu. Kryzys wywołuje mianowicie płynność pieniądza w Ameryce. Można z bardzo wielkim prawdopodobieństwem powiedzieć, że stopa 2 proc., jaka obecnie obowiązuje w Ameryce, spowoduje automatyczne ożywienie ruchu budowlanego, co wpłynie korzystnie na liczne gałęzie przemysłu. Jeśli, jak obecnie zdaje się niska stopa procentowa z niskimi cenami surowców, to fakt ten ożywi niewątpliwie działalność inwestycyjną przemysłu. Poprawa stosunków w Ameryce przyniesie też poprawę w Europie.

—o—

### Nie dojdzie do procesu „brzeskiego” w Bydgoszczy

Warszawa 16. 2. Wczoraj donieśliśmy, że sąd bydgoski dopuścił dowód prawdy w procesie redaktora odpowiedzialnego „Gazety Bydgoskiej” Małychy, oskarżonego za artykuł o Brześciu. Sąd postanowił wezwać jako świadków b. więźniów brzeskich i sprawę odroczył. Do procesu jednak nie dojdzie, bo prokurator cofnął skargę przeciwko „Gazecie Bydgoskiej”.

### Willa Oustrica w Monte Carlo obłożona aresztem

Monte Carlo 16. 2. PAT. W Cap d'Ail na skutek skargi urzędu podatkowego nałożono areszt na willę, którą tu posiada Oustric, znany bankier paryski, przeciwko któremu toczą się obecnie dochodzenia. Podczas nakładania aresztu znaleziono w willi wiele kompromitujących dokumentów, które zostały przesłane do Paryża.

tów jest p. Stępowski. Był to naprawdę popis wprost koncertowy gry aktorskiej. Świetną była nietylko maska kupca z „Tragedji florenckiej”, ale jak przesubtelnie wycieniował wielki ten aktor rozmaite odcienie tragicznej sylwetki kupca weneckiego! A potem zajaśniał znowu zwykłą lekkością imponująca wprost swobodą we farsie Molnara. W pierwszej jednoaktówce uderzył w ton purpurowego patosu, a potem uśmiechnął się ku publiczności łobuzersko-mi uczynia wesołej farsy Rozumiemy bardzo dobrze, że aktor tej miary co p. Stępowski może sobie pozwolić na tego rodzaju kaprys, choć jednakowoż mamy wątpliwość, czy teatr dobrze zrobił, spełniając właśnie kaprys p. Stępowskiego. Wierny bowiem dobrze, że p. Stępowskiego stać na wielkie rzeczy, pocóż więc rozpryskiwać się w drobniaczkach?

Obok p. Stępowskiego czarowała nas, mężczyzn, w jednoaktówce Wilde’a p. Jaroszewska swą urodą, a panie znajdowały to samo w p. Hierowskim. W ostateczności nie ma się pretensji o to ani do p. Jaroszewskiej, ani do p. Hierowskiego gdyż ich role są tego rodzaju, że mają tylko czarować zewnętrznym blaskiem. We farsie Molnara, której dobre tempo zapisać należało na konto reżysera p. Nowakowskiego, miała jeszcze p. Dziewońska wdzięczną rolę rozkapryszonej Amerykanki do odegrania, co też w całej mierze uczyniła.

M. K.















## TEATR ŻYDOWSKI

## „Hulaj Kapcan”

Drugi występ warszawskiego Teatru Miniatur „Chalastra”

Nowy program „Chalastry” (dla Krakowa wprawdzie nie wszystko było nowe) przedstawia się nader udanie. Piosnki i duety, czy scenki rodzajowe oddane były niejednokrotnie wspólnie i wywoływały burzę oklasków.

Gwiazda zespołu, p. Malwina Rappel umie znakomicie bawić publiczność. Jej humor i temperament bawią znakomicie słuchaczy, a jej piękny głos, umiejętność w podaniu piosenki, mimika i dykcja — czynią z niej pierwszorzędna siłę rewiową. Wspomniane odśpiewana „Hob gemeint ach sztarb” wywołała burzę oklasków. Niemniej udane było „Potpourri” — bigos piosenek żydowskich, jak również „Jungermanczik”.

P. Zucanowicz jest faworytem publiczności. Zastępuje też w pełni na tę sympatię. Dwie jego piosenki, jedna chasydzka „Menasze” — druga znana ludowa piosenka „Dus Chazendi” wywołały burzę niemiłkających oklasków. Piękny głos doskonale oddanie, specyficzny kolor, który umiennie nadać — oto dlatego piosenki jego są tak oklaskiwane.

P. Potasiński, majster maski, świetny humorysta. Żyje na scenie a wraz z nim jego kreacja „Krawczyk”, „Mazel tow”, oraz pełne słodyczy utwory Gebirtiga, „Noch a glejzele taj” i „Motele” — mają w nim świetnego interpretatora. Są to scenki rodzajowe i duety, w których gra czy to z całym zespołem (Krawczyk), czy też z p. Rapel (Mazel tow, Motele) lub z młotką u talentowaną i nader subtelna odtwórczynią p. Olczak (Noch a glejzele taj).

Zapowiadał p. Mielnik.

Wieczory „Chalastry” cieszyć się powinny wszędzie powodzeniem. Wnoszą bowiem humor i tak rzadki dziś śmiech w nasze szare, bezbarwne życie. (fil. wz.)

## Po wyroku

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 16. 2. Wyroku w procesie o zamach oczekiwały w gmachu sądu tłumy publiczności. Gmach sądu obstawiony był przez policję, która wpuszczała do wnętrza tylko za biletami. Jagodzińskiemu po ogłoszeniu wyroku wręczono kwiaty, Dziegielewskiego i Markowskiego po załatwieniu formalności wypuszczono. Jagodziński, Trochimowicz i Biłkowski będą mogli być wypuszczeni na wolność po złożeniu kaucji po 1,000 zł.

## Święto armii czerwonej

Moskwa 16. 2. PAT. Czynione są wielkie przygotowania do święcenia 13-ej rocznicy utworzenia armii czerwonej. W związku z tą uroczystością ma być przeprowadzona, zarówno w miastach jak i na wsi akcja masowej propagandy za wzmocnieniem sił wojskowych Sowietów, nie tylko pod względem ilości ale i jakości. Czerwona armia ma zyskać nowe oddziały zmilitaryzowane i wyposażone w najnowsze środki techniczne.

## Bałkańskie metody

Wiedeń 16. 2. PAT. Prasa donosi z Sofji: Dziennik „Zora” dowiaduje się, że Chrystof, członek centralnego komitetu Organizacji macedońskiej grupy Protogerowa porwany został przez zwolenników Michajłowa. Zamierzają oni zatrzymać go jako zakładnika, aby ułatwić w ten sposób pogodzenie się obu wrogich obozów.

Wiedeń 16. 2. PAT. Dzienniki wiedeńskie podają o porwaniu popa Chrystowa następujące szczegóły. Ubogiej nocy dom Chrystowa otoczyli zwolennicy Michajłowa i porwali Chrystowa wraz z żoną i przybocznym strażnikiem. Odwieziono go prawdopodobnie do Petryczy gdzie znajduje się główna kwatera przywódcy macedońskiego Michajłowa. Inna grupa otoczyła równocześnie dom drugiego przywódcy grupy Protogerowa, nazwiskiem Parliczew, które go porwano również wraz z żoną i strażnikiem przybocznym.

Ta nowa metoda ubezwładniania przeciwników politycznych wywołała w Sofji sensację.

## Benesz jest „dżentelmenem bez kołnierzyka i krawatki”

### Sensacyjna polemika między hr. Bethlenem a czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych

Premjer węgierski hr. Bethlen uznał za stosowne wystąpić niezwykle ostro we węgierskiej Izbie panów przeciwko drowi Beneszowi czeskiemu ministrowi spraw zagranicznych. Bethlena wyprzedził z nowowagi wiad, jakiego Benesz niedawno udzielił przedstawicielowi paryskiego dziennika „Paris Midi”. Naprzód nastąpiła ofenzywa prasy, a mia nowicie półurzędowicie węgierski „Pester Lloyd” zamieścił na marginesie tego wywiadu artykuł zatytułowany „Błazen Pragi”. Już sam tytuł świadczy, że wzburzenie na Węgrzech przeciwko Beneszowi jest bardzo silne. Potem Bethlen zamówił sobie interpelację, którą wniósł członek Izby panów baron Józef Sztereny, a na tę interpelację, domagającą się odpowiedzi od rządu, w jaki sposób zamierza zareagować na ciągle wtrącania się do wewnętrznej polityki Węgier ze strony czeskiego ministra spraw zagranicznych, Bethlen natychmiast odpowiedział. Węgierski premjer zaznaczył w swej odpowiedzi, że dr. Benesz nie po raz pierwszy wtrąca się do spraw wewnętrznych Węgier, ale on, Bethlen, dotychczas nie przywiązywał do tego żadnej wagi. Jeśli ktoś zjawia się „w salonie życia międzynarodowego bez kołnierzyka i krawatki, można to sobie wyłómaczyć albo złym smakiem, albo też roztrzępaniem”. Rząd węgierski przypisywał dotychczasowe wynurzenia Benesza jego roztrzępaniu. Ale teraz doszedł do przekonania, że w

Pradze interpretują brak interwencji ze strony Węgier jako słabość. Po ostatnich wynurzeniach dra Benesza wezwał Bethlen posła węgierskiego w Pradze, by zażądał od rządu Czechosłowacji wyjaśnień.

Rozumie się, że dr. Benesz nie pozostał dłużnym odpowiedzi i w komunikacie przesłanym prasie oświadczył, że jego słowa nie zawierają w sobie wcale żadnego wniechania się w stosunki wewnętrzne Węgier. Bethlen niecałkiem prawdziwie podał do wiadomości treść wywiadu udzielonego paryskiemu dziennikowi, dlatego Benesz nie przyjął do wiadomości protestu i nie udzielił żadnej satysfakcji.

Dla informacji podajemy, że Benesz porównał w swym wywiadzie stosunki szkolne Czechosłowacji ze stosunkami na Węgrzech. Ponieważ w obu państwach żyją mniejszości narodowe, przeto Benesz poruszył kwestję szkolnictwa mniejszości narodowych. Porównanie nie wypadło na korzyść Węgier, ale Bethlena oburzyły następujące słowa dr. Benesza: „Byłoby rzeczą pożyteczną, by na Węgrzech uzyskały przewagę te elementy, które doszły do zrozumienia, że szerzenie niepokoju wśród ludności przez przedstawicieli integralnych Węgier nikomu żadnej nie przynosi korzyści”.

Benesz w swym komunikacie podkreśla, że ustęp ten nie odnosi się do rządu węgierskiego, lecz do radykalnej propagandy pewnych elementów węgierskich.

## Waloryzacja przedwojennych austriackich polis ubezpieczeniowych

100 koron = 20 wzgl. 15 złotych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 16. 2. (Sin.) Po zakończeniu polsko-austriackich rokowań w sprawie waloryzacji i wypłaty należności posiadaczom przedwojennych polis ubezpieczeniowych, uzgodniono tekst konwencji polsko-austriackiej, mocą której przedwojenne polisy ubezpieczeniowe, życiowe i rentowe, znajdujące się w posiadaniu obywateli polskich, ubezpieczonych w towarzystwach działających przed wojną na terenie Austrii, zostaną zwaloryzowane na podstawie wartości tych polis w dniu 31 grudnia 1918 roku w stosunku 20 złotych od 100 koron austriackich, o ile chodzi o polisy towarzystwa Anker i Feniks, oraz 15 zł. za 100 koron austr. o ile idzie o polisy innych towarzystw ubezpieczeniowych.

Analogicznie, według przepisów polskiego

prawa waloryzacyjnego, zwaloryzowano police towarzystw ubezpieczeniowych, opiewające na marki polskie i niemieckie oraz ruble. W związku z zakończeniem rokowań polsko-austriackich w sprawach asekuracyjnych stwierdzono, należy, że na mocy konwencji zaspokojone zostaną pretensje kilku tysięcy obywateli polskich, posiadających przedwojenne polisy ubezpieczeniowe, gdyż przepisy konwencji przewidują wyrównanie należności z tytułu polis nie tylko towarzystw austriackich, ale również wszystkich filii towarzystw węgierskich i innych działających przed wojną na terenie Austrii, oprócz polis włoskich i niemieckich, gdyż te uregulowane już zostały na podstawie specjalnej umowy

## Gwałtowne śnieżyce utrudniają komunikację kolejową

Wiedeń 16. 2. PAT. Podczas gdy ruch kolejowy na terytorjum Austrii odbywa się normalnie utknęła komunikacja na liniach granicznych z Węgrami i Jugosławią. Z powodu zawiei śnieżnej pociąg pospieszny idący z Konstantynopola spóźnił się o 5 godzin. Pociąg ten utknął w śniegu na terytorjum węgierskiem. Także i połączenia pociągów pospiesznych na kolei południowej doznały bardzo znacznych opóźnień

Praga 15. 2. PAT. Zamieć i burze śnieżne w znacznym stopniu utrudniają komunikację kolejową. Pociągi kursują z dużymi opóźnieniami. Ekspres, który wyruszył wczoraj wieczorem z Bruksel w kierunku Złina, został zablokowany przez masy śnieżne. Jeszcze dzisiaj rano 250 żołnierzy pracowało nad usunięciem śniegu z toru. Specjalne trudnienia dają się zauważyć w komunikacji towarowej, która została ściśle wstrzymana.

## Włamanie do willi posła St. Zjedn. we Wiedniu

Wiedeń 16. 2. PAT. W willi posła amerykańskiego Stocktona dokonano ubiegłej nocy włamania. Czteroletnia córka posła, Mildred, usłyszawszy w nocy jakieś podejrzane szmery, obudziła ojca, Włamywacz spłoszony uciekł w pośpiechu pozostał jednak ni miejscu swe dokumenty, na podstawie których został przez policję dzisiaj aresztowany. Jest nim niejaki Hoffman, notowany i kilkakrotnie kara-

ny włamywacz.

## Kapitan Maltiz w areszcie

Wiedeń 16. 2. PAT. „N. W. Tagblatt” donosi z Insbrucka, że kapitan pruski von Maltiz został odstawiony do aresztów sądu krajowego. Rewizja w mieszkaniu jego nie wydała żadnych rezultatów. Widocznym jest, że von Maltiz zdołał przed aresztowaniem zatrzeć ślady. Również wszystkim jego współkom udało się zbiec.



